
財政事情の公表

地方自治法（昭和２２年法律第６７号）第２４３条の３第１項の規定によ

り、平成２９年１０月１日から平成３０年３月３１日までの期間における本市

の財政事情について、次のとおり公表します。

１．財政の動向

平成３０年４月１６日内閣府発表の月例経済報告によると、「景気は、緩や

かに回復しいている。」とし「先行きについては、雇用・所得環境の改善が続

くなかで、各種政策の効果もあって、緩やかな回復が続くことが期待される。

ただし、海外経済の不確実性や金融資本市場の変動の影響に留意する必要があ

る。」としています。

本市においては、市税収入等の大幅な増加が期待できない状況のなか、扶助

費など社会保障関連経費が市の財政を圧迫する状況が継続しており、厳しい財

政運営が続くことが予想されます。



２．市長の財政方針

本市の財政状況は、人口減少、少子高齢化が進行するなか、非常に厳しい状

況が続いており、今後、歳入の根幹をなす市税、地方交付税の大幅な増加は見

込めないことから、市の財政運営は更に厳しさを増すことが予想されます。こ

のような状況におきましても、市の最上位の計画である総合計画に基づいて、

人口減少に歯止めをかける施策、安全安心を第一としたより良い街づくりのた

めに、計画的に各種施策を推進して行く必要があります。

平成２９年度の予算においては、厳しい財政状況を認識した上で限られた財

源の有効活用を図るため、施策の厳選化・重点化を徹底し、歳入に見合った規

模の財政運営を行ったるところです。

今後においても、予算全般について節減合理化を推進するという基本姿勢に

立ち、総合計画における各取組を着実に推進し、歳入面の根幹である市税収入

の確保、受益者負担の適正化の推進などに努めるとともに、歳出全般にわたる

経費の節減合理化の推進や既存の制度・施策の見直しに努め、健全な財政運営

に努めるものとしています。



３　収入及び支出の概況

（１）予算の状況

　ア　一般会計予算の状況

・平成２９年９月末歳入歳出予算額２１,１９６,４７０千円

・平成３０年３月末歳入歳出予算額２１,１４２,４１３千円 (５４,０５７千円減)

　イ　特別会計予算の状況

①国民健康保険特別会計

・平成２９年９月末歳入歳出予算額１１,５８７,３７２千円

・平成３０年３月末歳入歳出予算額１１,５５３,９３３千円 (３３,４３９千円減)

②後期高齢者医療特別会計

・平成２９年９月末歳入歳出予算額 ５２１,１０２千円

・平成３０年３月末歳入歳出予算額 ５６０,１０４千円 (３９,００２千円増)

③介護保険特別会計

・平成２９年９月末歳入歳出予算額 ４,７１４,２５７千円

・平成３０年３月末歳入歳出予算額 ４,７１４,４３９千円 (１８２千円増)

④下水道事業特別会計

・平成２９年９月末歳入歳出予算額 ８２９,１０５千円

・平成３０年３月末歳入歳出予算額 ８２７,１８５千円 (１,９２０千円減)

（２）収入及び支出の状況

　ア　一般会計における収入及び支出の状況

①収入

・平成２９年９月末収入済額 １０,３８９,４０８千円

・平成３０年３月末収入済額 １９,７８３,８９４千円 (９,３９４,４８６千円増)

②支出

・平成２９年９月末支出済額 ９,０６６,３５６千円

・平成３０年３月末支出済額 １８,６０５,２２２千円 (９,５３８,８６６千円増)

　イ　特別会計における収入及び支出の状況

①国民健康保険特別会計

ａ収入

・平成２９年９月末収入済額 ４,３２６,８１２千円

・平成３０年３月末収入済額 ９,６２０,１５３千円 (５,２９３,３４１千円増)

ｂ支出

・平成２９年９月末支出済額 ４,７３４,９６５千円

・平成３０年３月末支出済額 ９,７９７,７８７千円 (５,０６２,８２２千円増)

②後期高齢者医療特別会計

ａ収入

・平成２９年９月末収入済額 １９５,１１７千円

・平成３０年３月末収入済額 ５４８,２１１千円 (３５３,０９４千円増)



ｂ支出

・平成２９年９月末支出済額 １１３,６９３千円

・平成３０年３月末支出済額 ４４２,０５５千円 (３２８,３６２千円増)

③介護保険特別会計

ａ収入

・平成２９年９月末収入済額 ２,１６１,１４７千円

・平成３０年３月末収入済額 ４,４６６,３１３千円 (２,３０５,１６６千円増)

ｂ支出

・平成２９年９月末支出済額 １,７２６,２２８千円

・平成３０年３月末支出済額 ４,０４２,０７７千円 (２,３１５,８４９千円増)

④下水道事業特別会計

ａ収入

・平成２９年９月末収入済額 ３４７,３５８千円

・平成３０年３月末収入済額 ５８２,７９１千円 (２３５,４３３千円増)

ｂ支出

・平成２９年９月末支出済額 ２４３,６０８千円

・平成３０年３月末支出済額 ５３４,３２０千円 (２９０,７１２千円増)

４　市の負担の状況

５　公営企業の経理の概況

（１）水道事業会計予算の状況

ア　収益的収入

・平成２９年９月末予算額 １,１４５,４７９千円

・平成３０年３月末予算額 １,１４５,５８７千円 (１０８千円増)

イ　収益的支出

・平成２９年９月末予算額 １,０２０,５３７千円

・平成３０年３月末予算額 １,０２１,６０６千円 (１,０６９千円増)

ウ　資本的収入（平成２９年３月末予算額には、繰越分含む。）

・平成２９年９月末予算額 ７９,７６０千円

・平成３０年３月末予算額 ７９,７６０千円 (増減なし)

エ　資本的支出（平成２９年３月末予算額には、繰越分含む。）

・平成２９年９月末予算額 ３３６,５２３千円

・平成３０年３月末予算額 ３３６,９９４千円 (４７１千円増)

  平成２９年度一般会計最終予算での市税収入見込額は７２億５５７万４千円で、前年度決
算額と比較して１．３％の減となっています。
　また、この市税収入を市民１人あたり（※）の負担額でみると、１０１，５０７円となっ
ています。
　（※平成３０年３月３１日現在の人口７０，９８６人）



（２）水道事業会計における収入及び支出の状況

ア　収益的収入

・平成２９年９月末収入済額 ９１,８９０千円

・平成３０年３月末収入済額 １,０３５,７１１千円 (９４３,８２１千円増)

イ　収益的支出

・平成２９年９月末支出済額 ２９１,８３５千円

・平成３０年３月末支出済額 ７１２,０４０千円 (４２０,２０５千円増)

ウ　資本的収入（平成２９年３月末収入済額には、繰越分含む。）

・平成２９年９月末収入済額 ０千円

・平成３０年３月末収入済額 ５４,０３７千円 (５４,０３７千円増)

エ　資本的支出（平成２９年３月末支出済額には、繰越分含む。）

・平成２９年９月末支出済額 １２７,９１６千円

・平成３０年３月末支出済額 ３０３,７９８千円 (１７５,８８２千円増)

６　財産、公債(市債)及び一時借入金の現在高

（１）財産

ア　公有財産

①土地（※山林を除く）

・平成２８年度末現在高 １,０９１,７８５㎡

・平成２９年度末現在高 １,１０３,８２５㎡ (１２,０４０㎡増)

②建物

・平成２８年度末現在高 １４９,４５７㎡

・平成２９年度末現在高 １４９,３３１㎡ (１２６㎡減)

③山林

・平成２８年度末現在高 ４,５８９㎡

・平成２９年度末現在高 ４,５８９㎡ (増減なし)

④有価証券

・平成２８年度末現在高 ５００千円

・平成２９年度末現在高 ５００千円 (増減なし)

⑤出資による権利

・平成２８年度末現在高 ８０６,４５５千円

・平成２９年度末現在高 ８３３,４１８千円 (２６,９６３千円増)

イ　物品

・平成２８年度末現在高 ９７点

・平成２９年度末現在高 １００点 (３点増)

ウ　基金

・平成２８年度末現在高 ２,４０３,１６０千円

・平成２９年度末現在高 ３,０２５,８３２千円 (６２２,６７２千円増)

（２）公債（市債）

ア　一般会計

・平成２８年度末現在高 １７,４０５,２１９千円

・平成２９年度末現在高 １７,３６８,９０４千円 (３６,３１５千円減)



イ　介護保険特別会計

・平成２８年度末現在高 ５６,０００千円

・平成２９年度末現在高 ０千円 (５６,０００千円減)

ウ　下水道事業特別会計

・平成２８年度末現在高 ４,４８５,５２０千円

・平成２９年度末現在高 ４,４１９,４７４千円 (６６,０４６千円減)

エ　水道事業会計

・平成２８年度末現在高 ２,６２０,５６２千円

・平成２９年度末現在高 ２,４１９,２６６千円 (２０１,２９６千円減)

（３）一時借入金 なし



　ア　一般会計予算の状況

【歳入】

１０月～３月

予算額（千円） 構成比（％） 予算額（千円） 構成比（％） 予算額（千円） 構成比（％） 増減額（千円） 予算額（千円） 構成比（％）

1 市税 7,205,574 35.4         7,205,574 34.7         7,205,574 34.0         0 7,205,574 34.1         

2 地方譲与税 184,000 0.9          184,000 0.9          184,000 0.9          0 184,000 0.9          

3 利子割交付金 8,000 0.0          8,000 0.0          8,000 0.0          0 8,000 0.0          

4 配当割交付金 50,000 0.2          50,000 0.2          50,000 0.2          0 50,000 0.2          

5 株式等譲渡所得割交付金 47,000 0.2          47,000 0.2          47,000 0.2          0 47,000 0.2          

6 地方消費税交付金 1,084,000 5.3          1,084,000 5.2          1,084,000 5.1          0 1,084,000 5.1          

7 ゴルフ場利用税交付金 16,000 0.1          16,000 0.1          16,000 0.1          0 16,000 0.1          

8 自動車取得税交付金 56,000 0.3          56,000 0.3          56,000 0.3          0 56,000 0.3          

9 地方特例交付金 29,000 0.1          29,000 0.1          27,649 0.1          0 27,649 0.1          

10 地方交付税 3,600,000 17.7         3,600,000 17.3         3,667,755 17.3         0 3,667,755 17.3         

11 交通安全対策特別交付金 8,000 0.0          8,000 0.0          8,000 0.0          0 8,000 0.0          

12 分担金及び負担金 190,107 0.9          190,107 0.9          190,107 0.9          0 190,107 0.9          

13 使用料及び手数料 300,888 1.5          300,888 1.4          300,888 1.4          △ 193 300,695 1.4          

14 国庫支出金 3,574,409 17.5         3,766,067 18.1         3,736,056 17.6         △ 40,253 3,695,803 17.5         

15 県支出金 1,459,831 7.2          1,547,741 7.4          1,571,325 7.4          △ 9,748 1,561,577 7.4          

16 財産収入 12,780 0.1          12,780 0.1          12,780 0.1          1,107 13,887 0.1          

17 寄附金 9,000 0.0          9,000 0.0          35,000 0.2          258 35,258 0.2          

18 繰入金 439,017 2.2          439,017 2.1          466,786 2.2          △ 194,429 272,357 1.3          

19 繰越金 100,000 0.5          152,236 0.7          180,095 0.8          187,411 367,506 1.7          

20 諸収入 581,994 2.9          581,994 2.8          585,055 2.8          △ 810 584,245 2.8          

21 市債 1,414,400 6.9          1,505,400 7.2          1,764,400 8.3          2,600 1,767,000 8.4          

20,370,000 100.0        20,792,804 100.0        21,196,470 100.0        -54,057 21,142,413 100.0        

【歳出】

１０月～３月

予算額（千円） 構成比（％） 予算額（千円） 構成比（％） 予算額（千円） 構成比（％） 増減額（千円） 予算額（千円） 構成比（％）

1 議会費 206,921 1.0          206,921 1.0          207,026 1.0 585 207,611 1.0

2 総務費 1,936,021 9.5          1,941,643 9.3          2,004,553 9.5 △ 12,785 1,991,768 9.4

3 民生費 8,786,789 43.1         8,954,050 43.1         8,952,368 42.2 139,615 9,091,983 43.0

4 衛生費 2,209,733 10.8         2,209,733 10.6         2,210,637 10.4 △ 77,598 2,133,039 10.1

5 農林水産業費 257,442 1.3          379,171 1.8          380,674 1.8 △ 20,043 360,631 1.7

6 商工費 123,801 0.6          123,801 0.6          127,282 0.6 600 127,882 0.6

7 土木費 1,651,883 8.1          1,707,503 8.2          2,042,915 9.6 △ 13,969 2,028,946 9.6

8 消防費 1,271,220 6.2          1,285,529 6.2          1,292,576 6.1 △ 448 1,292,128 6.1

9 教育費 1,885,263 9.3          1,943,526 9.3          1,940,047 9.2 △ 18,541 1,921,506 9.1

10 災害復旧費 1 0.0          1 0.0          1 0.0 0 1 0.0

11 公債費 1,991,231 9.8          1,991,231 9.6          1,991,231 9.4 △ 49,328 1,941,903 9.2

12 予備費 49,695 0.2          49,695 0.2          47,160 0.2 △ 2,145 45,015 0.2

20,370,000 100.0        20,792,804 100.0 21,196,470 100.0 △ 54,057 21,142,413 100.0        

　※9月現計予算額及び最終予算額には、平成28年度繰越額含む。
　※表示単位以下四捨五入の関係で、積み上げと合計額が一致しない箇所がある。

　イ　特別会計予算の状況

　平成29年度特別会計予算の状況

当初予算額 当初予算額（千円） ９月現計予算額 １０月～３月増減額 最終予算額

（千円） （繰越含む） （千円） （千円） （千円）

11,466,780 11,466,780 11,587,372 △ 33,439 11,553,933

521,102 521,102 521,102 39,002 560,104

4,450,144 4,490,892 4,714,257 182 4,714,439

827,387 827,387 829,105 △ 1,920 827,185

17,265,413 17,306,161 17,651,836 3,825 17,655,661

　※9月現計予算額及び最終予算額には、平成28年度繰越額含む。

附表－１　予算の状況

区分（会計名）

計

計

  後期高齢者医療特別会計

区分

最終予算（※）
区分

当初予算（繰越除） 当初予算（繰越含） ９月現計予算（※）

　下水道事業特別会計

計

最終予算（※）当初予算（繰越含） ９月現計予算（※）当初予算（繰越除）

　国民健康保険特別会計

　介護保険特別会計



附表－２　収入及び支出の状況

　ア　一般会計における収入及び支出の状況

【収入】

最終予算額（千円） 9月末収入済額（千円） 10月～3月収入額（千円） 3月末収入済額（千円） 収入率（％）
【Ａ】 【Ｂ】 【Ｂ／Ａ＊100】

1 市税 7,205,574 4,202,453 3,011,243 7,213,696 100.1         

2 地方譲与税 184,000 55,678 135,607 191,285 104.0         

3 利子割交付金 8,000 4,161 6,970 11,131 139.1         

4 配当割交付金 50,000 9,629 33,181 42,810 85.6          

5 株式等譲渡所得割交付金 47,000 0 50,063 50,063 106.5         

6 地方消費税交付金 1,084,000 620,849 473,456 1,094,305 101.0         

7 ゴルフ場利用税交付金 16,000 7,381 11,472 18,853 117.8         

8 自動車取得税交付金 56,000 25,758 50,390 76,148 136.0         

9 地方特例交付金 27,649 27,649 0 27,649 100.0         

10 地方交付税 3,667,755 2,637,530 1,058,577 3,696,107 100.8         

11 交通安全対策特別交付金 8,000 3,438 3,058 6,496 81.2          

12 分担金及び負担金 190,107 93,817 99,410 193,227 101.6         

13 使用料及び手数料 300,695 152,026 130,724 282,750 94.0          

14 国庫支出金 3,695,803 1,760,960 1,840,480 3,601,440 97.4          

15 県支出金 1,561,577 192,087 695,082 887,169 56.8          

16 財産収入 13,887 9,678 3,278 12,956 93.3          

17 寄附金 35,258 10,606 21,467 32,073 91.0          

18 繰入金 272,357 0 219,587 219,587 80.6          

19 繰越金 367,506 367,507 0 367,507 100.0         

20 諸収入 584,245 208,200 316,931 525,131 89.9          

21 市債 1,767,000 0 1,188,600 1,188,600 67.3          

21,142,413 10,389,408 9,394,486 19,783,894 93.6          

【支出】

最終予算額（千円） 9月末支出済額（千円） 10月～3月支出額（千円） 3月末支出済額（千円） 執行率（％）
【Ａ】 【Ｂ】 【Ｂ／Ａ＊100】

1 議会費 207,611 111,345 94,683 206,028 99.2          

2 総務費 1,991,768 884,609 919,112 1,803,721 90.6          

3 民生費 9,091,983 4,004,510 4,373,487 8,377,997 92.1          

4 衛生費 2,133,039 720,218 996,751 1,716,969 80.5          

5 農林水産業費 360,631 190,378 130,834 321,212 89.1          

6 商工費 127,882 89,536 30,424 119,960 93.8          

7 土木費 2,028,946 798,597 462,866 1,261,463 62.2          

8 消防費 1,292,128 689,019 564,011 1,253,030 97.0          

9 教育費 1,921,506 683,134 980,418 1,663,552 86.6          

10 災害復旧費 1 0 0 0 0.0            

11 公債費 1,941,903 895,010 986,281 1,881,291 96.9          

13 予備費 45,015 0 0 0 0.0            

21,142,413 9,066,356 9,538,866 18,605,222 88.0          

※ 表示単位未満四捨五入の関係で、積み上げと合計が一致しない箇所がある。

　イ　特別会計における収入及び支出の状況

【収入】

最終予算額（千円） 9月末収入済額（千円） 10月～3月収入額（千円） 3月末収入済額（千円） 収入率（％）
【Ａ】 【Ｂ】 【Ｂ／Ａ＊100】

11,553,933 4,326,812 5,293,341 9,620,153 83.3          

560,104 195,117 353,094 548,211 97.9          

4,714,439 2,161,147 2,305,166 4,466,313 94.7          

827,185 347,358 235,433 582,791 70.5          

17,655,661 7,030,434 8,187,035 15,217,469 86.2          

【支出】

最終予算額（千円） 9月末支出済額（千円） 10月～3月支出額（千円） 3月末支出済額（千円） 執行率（％）
【Ａ】 【Ｂ】 【Ｂ／Ａ＊100】

11,553,933 4,734,965 5,062,822 9,797,787 84.8          

560,104 113,693 328,362 442,055 78.9          

4,714,439 1,726,228 2,315,849 4,042,077 85.7          

827,185 243,608 290,712 534,320 64.6          

17,655,661 6,818,494 7,997,745 14,816,239 83.9          

※ 表示単位未満四捨五入の関係で、積み上げと合計が一致しない箇所がある。

区分

区分

区分

　国民健康保険特別会計

計

計

　下水道事業特別会計

　後期高齢者医療特別会計

計

区分

　介護保険特別会計

　下水道事業特別会計

計

　国民健康保険特別会計

　介護保険特別会計

　後期高齢者医療特別会計



附表－３　市の負担の状況

　平成29年度市税収入と市民負担の状況

比較

予算額（千円）  市民１人あたり 収入額（千円）  市民１人あたり 【（Ａ－Ｂ）／Ｂ＊100】

【Ａ】  の負担額（円） 【Ｂ】  の負担額（円） （％）

1 市民税 3,506,153 49,392 48.7 3,561,057 49,672 48.8      △ 1.5

(1) 個人 3,166,160 44,603 43.9 3,175,753 44,298 43.5      △ 0.3

(2) 法人 339,993 4,790 4.7 385,304 5,375 5.3       △ 11.8

2 固定資産税 2,748,709 38,722 38.1 2,791,657 38,940 38.2      △ 1.5

(1) 固定資産税 2,743,787 38,653 38.1 2,786,882 38,874 38.2      △ 1.5

(2) 固定資産等所在市町村交付金 4,922 69 0.1 4,775 67 0.1       3.1

3 軽自動車税 196,831 2,773 2.7 195,181 2,723 2.7       0.8

4 市たばこ税 635,765 8,956 8.8 632,232 8,819 8.7       0.6

5 特別土地保有税 1 0 0.0 0 0 0.0       -

6 都市計画税 118,115 1,664 1.6 119,469 1,666 1.6       △ 1.1

7,205,574 101,507 99.9      7,299,596 101,820 100.0     △ 1.3

※人口は、平成30年3月末日現在70,986人、平成29年3月末日現在71,691人による。
　

計

平成29年度最終予算 平成28年度最終決算

区分
構成比（％） 構成比（％）



附表－４　公営企業の経理の概況

　Ⅰ．平成29年度水道事業会計予算の状況

【収益的収入】

当初予算額 ９月末現計 １０月～３月 最終予算額
（千円） 予算額（千円） 補正予算額（千円） （千円）

水道事業収益 1,145,479 1,145,479 108 1,145,587

【収益的支出】

当初予算額 ９月末現計 １０月～３月 最終予算額
（千円） 予算額（千円） 補正予算額（千円） （千円）

水道事業費用 1,018,691 1,020,537 1,069 1,021,606

【資本的収入】

当初予算額 ９月末現計 １０月～３月 ３月末現計 繰越分予算額 最終予算額　(千円）
（千円） 予算額（千円） 補正予算額（千円） 予算額（千円） （千円） （繰越分含む）

資本的収入 79,760 79,760 0 79,760 0 79,760

【資本的支出】

当初予算額 ９月末現計 １０月～３月 ３月末現計 繰越分予算額 最終予算額　(千円）
（千円） 予算額（千円） 補正予算額（千円） 予算額（千円） （千円） （繰越分含む）

資本的支出 333,859 336,523 471 336,994 0 336,994

　Ⅱ．平成29年度水道事業会計予算に係る収入及び支出の状況

【収益的収入】

最終予算額【Ａ】 ９月末 １０月～３月 ３月末収入済額【Ｂ】 収入率（％）
（千円） 収入済額（千円） 収入額（千円） （千円） 【Ｂ／Ａ＊100】

水道事業収益 1,145,587 91,890 943,821 1,035,711 90.4               

【収益的支出】

最終予算額【Ａ】 ９月末 １０月～３月 ３月末支出済額【Ｂ】 執行率（％）
（千円） 支出済額（千円） 支出額（千円） （千円） 【Ｂ／Ａ＊100】

水道事業費用 1,021,606 291,835 420,205 712,040 69.7               

【資本的収入】

最終予算額【Ａ】 ９月末 １０月～３月 ３月末収入済額【Ｂ】繰越分収入済額【Ｃ】 収入済額計【D＝B＋C】 執行率（％）
（千円） 収入済額（千円） 収入額（千円） （千円） 　　(千円) (繰越分含む)　(千円) 【Ｄ／Ａ＊100】

資本的収入 79,760 0 54,037 54,037 0 54,037 67.7            

【資本的支出】

最終予算額【Ａ】 ９月末 １０月～３月 ３月末支出済額【Ｂ】繰越分支出済額【Ｃ】 支出済額計【D＝B＋C】 執行率（％）
（千円） 支出済額（千円） 支出額（千円） （千円） 　　(千円) （繰越分含む）　(千円) 【Ｄ／Ａ＊100】

資本的支出 336,994 127,916 175,882 303,798 0 303,798 90.1            

区分

区分

区分

区分

区分

区分

区分

区分



附表－５　財産、公債(市債)の状況

　１．平成29年度市有財産の状況

１ 公有財産

（1） 土地 1,091,785 ㎡ 12,040 ㎡ 1,103,825 ㎡

（2） 建物 149,457 ㎡ △ 126 ㎡ 149,331 ㎡

（3） 山林 4,589 ㎡ 0 ㎡ 4,589 ㎡

（4） 有価証券 500 千円 0 千円 500 千円

（5） 出資による権利 806,455 千円 26,963 千円 833,418 千円

２ 物品 97 点 3 点 100 点

３ 基金

（1） 財政調整基金（一般会計） 2,007,767 千円 399,633 千円 2,407,400 千円

（2） 財政調整基金（国民健康保険特別会計） 1 千円 0 千円 1 千円

（3） 塵芥処理施設建設改良基金 6,593 千円 7 千円 6,600 千円

（4） し尿処理基金 89 千円 0 千円 89 千円

（5） 用排水路建設改良基金 33,950 千円 △ 33,417 千円 533 千円

（6） 教育施設建設改修基金 0 千円 0 千円 0 千円

（7） 減債基金 122,171 千円 132 千円 122,303 千円

（8） 青少年育成基金 9,953 千円 10 千円 9,963 千円

（9） 地域振興基金 1,985 千円 3 千円 1,988 千円

（10） 地域福祉基金 23,010 千円 0 千円 23,010 千円

（11） 高額医療費貸付基金 8,000 千円 0 千円 8,000 千円

（12） 国保出産費貸付基金 2,400 千円 0 千円 2,400 千円

（13） 介護給付費準備基金 168,288 千円 235,191 千円 403,479 千円

（14） 13,365 千円 22,241 千円 35,606 千円

（15） 文化会館建設基金 1,506 千円 145 千円 1,651 千円

（16） 野球場建設基金 2,386 千円 205 千円 2,591 千円

（17） 1,696 千円 △ 1,478 千円 218 千円

　２．平成29年度公債(市債)の状況

１ 一般会計 17,405,219 千円 1,767,000 千円 1,803,315 千円 17,368,904 千円

２ 介護保険特別会計 56,000 千円 千円 56,000 千円 0 千円

３ 下水道事業特別会計 4,485,520 千円 235,200 千円 301,246 千円 4,419,474 千円

４ 水道事業会計 2,620,562 千円 34,500 千円 235,796 千円 2,419,266 千円

区分 平成28年度末現在高 平成29年度末現在高平成29年度中増減

平成29年度末現在高（見込）
借入額 償還額

落花生の郷やちまた応援寄付金によるまちづくり基金

区分
平成29年度中増減（見込）

平成28年度末現在高

東日本大震災復興基金


